Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 1

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
                        ESTADO DO PARANÁ

Decreto nº 4913/2019
De 25 de Março de 2019

Súmula:  “Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município de Fazenda Rio Grande
no valor de R$ 576.051,90  (Quinhentos setenta e seis
mil cinquenta e um reais e noventa centavos)

Prefeito do Município de Fazenda Rio Grande, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 1259/2018 de
14/12/2018,

DECRETA
Art. 1º – Fica aberto no orçamento vigente do Município de Fazenda Rio Grande, Estado

do Paraná, crédito adicional suplementar no valor de R$ 576.051,90  (Quinhentos setenta e seis mil cinquenta e
um reais e noventa centavos), destinado ao reforço das seguintes dotações:
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
07.01 - SM de Desenvolvimento Econômico
22.661.0008.2.029-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL     45.732,47
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
16.03 - FUNDEB
12.361.0004.2.074-3.1.90.16.00.00.00.00.1101 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL66.791,07
17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
17.03 - Bloco de Financiamento da Proteção Especial - AC
08.243.0011.6.005-3.3.90.30.00.00.00.00.31750 - MATERIAL DE CONSUMO                                       10.521,17
08.243.0011.6.005-3.3.90.39.00.00.00.00.31750 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA     8.000,00
08.243.0011.6.005-4.4.90.52.00.00.00.00.31750 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      90.000,00
08.243.0011.6.005-4.4.90.52.00.00.00.00.31705 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    241.258,30
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
22.01 - SM de Meio Ambiente
15.452.0017.2.110-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO                                           8.008,52
15.452.0017.2.110-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          1.183,00
25 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
25.01 - Fundo Municipal dos Direitos Criança e Adolescente
08.243.0011.6.011-3.3.90.14.00.00.00.00.3768 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                         12.000,00
08.243.0011.6.010-3.3.90.14.00.00.00.00.3946 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                           3.000,00
08.243.0011.6.010-3.3.90.30.00.00.00.00.3946 - MATERIAL DE CONSUMO                                           2.000,00
08.243.0011.6.010-3.3.90.33.00.00.00.00.3946 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.470,08
08.243.0011.6.011-3.3.90.33.00.00.00.00.3768 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       8.231,48
08.243.0011.6.010-3.3.90.39.00.00.00.00.3946 - OUTROS SERV. DE TERC.- PESSOA JURÍDICA        3.000,00
08.243.0011.6.011-3.3.90.39.00.00.00.00.3768 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA       8.000,00
08.243.0011.6.010-4.4.90.52.00.00.00.00.3946 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          5.000,00
26 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
26.01 - Fundo Municipal do Idoso
08.241.0011.2.118-3.3.90.30.00.00.00.00.3704 - MATERIAL DE CONSUMO                                            6.000,00
08.241.0011.2.118-3.3.90.39.00.00.00.00.3704 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA     24.000,00
26 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
26.01 - Fundo Municipal do Idoso
08.241.0011.2.118-4.4.90.52.00.00.00.00.3704 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        30.855,81

Art. 2º - Para cobertura de parte do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recur-
sos provenientes da anulação da dotação abaixo relacionada, no valor de R$ 9.191,52  (Nove mil cento e no-
venta e um reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade com a Lei Municipal nº 1259/2018:

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
22.01 - SM de Meio Ambiente
15.452.0017.1.015-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES                                            9.191,52

Rua Jacarandá nº 300 – Bairro Nações  – PR CEP: 83.823-901 – Fazenda Rio Grande-PR – Fone 41-3627-8500

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
                        ESTADO DO PARANÁ

Art. 3º - Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recursos do pro-
vável excesso de arrecadação nas fontes abaixo relacionadas, no valor R$ 112.523,54 (Cento e doze mil qui-
nhentos  e  vinte  e  três  reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos), em  conformidade  com  a  Lei  Municipal  nº
1259/2018, conforme segue:

Fonte   000                                                                                         45.732,47
Fonte   101                                                                                         66.791,07

Art. 4º Para atendimento da Suplementação de que trata o artigo 1º serão utilizados
recursos provenientes do Superávit  financeiro do exercício de 2018,  conforme art.  10º da lei  orçamentária
1259/2018.
Fonte  1704                                                 60.855,81
Fonte    946                                                 15.470,08
Fonte  1750                                               108.521,17
Fonte    768                                                 28.231,48
Fonte  1705                                               241.258,30

Art. 5º -  Ficam alteradas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício
2018 e do Plano Plurianual 2018-2021, em valores iguais aos alterados nos artigos anteriores, nos respectivos
programas, órgãos e ações respectivas, em conformidade com o que dispõe o  art.  18 da Lei Municipal nº
1259/2018.

Art.  6º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande/PR, 25 de Março de 2019.

Marcio Claudio Wozniack
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá nº 300 – Bairro Nações  – PR CEP: 83.823-901 – Fazenda Rio Grande-PR – Fone 41-3627-8500

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 2

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Comissão Permanente de Licitações

Retifica-se publicação da Inexigibilidade 15/2019 realizada no Diário Oficial do
Município de Fazenda rio Grande, no dia 25 de março de 2019, Edição nº 53/2019.

ONDE SE LÊ:

Objeto: Inexigibilidade de Licitação para credenciamento da Instituição financeira Banco
do Brasil, para prestação de serviços de arrecadação de Tributos Municipais,
Contribuições de Melhoria e Taxas Diversas, através de documentos com código de
barras, emitidas pelo município em seu favor, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Administração.

LEIA-SE:

Objeto: Inexigibilidade de Licitação para credenciamento da Instituição financeira Caixa
Econômica Federal, para prestação de serviços de arrecadação de Tributos Municipais,
Contribuições de Melhoria e Taxas Diversas, através de documentos com código de
barras, emitidas pelo município em seu favor, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Administração.

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 4

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 5

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 6

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 7

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 8

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 9

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 10

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 11

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 12

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 13

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 14

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 15

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 16

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°054/2019 de 26 de março de 2019

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista responsável: Júlio Cesar de Lima

Página 17

		2019-03-26T10:08:57-0300
	JULIO CESAR DE LIMA:05447150809